Dictum est pallium inquit Baron. tom. 3. anno Christi 336. nū 64. quod inhæreat, sive in ponatur uestimento sacerdotali, quod pallij similitudinem gerit, planetæ nimitem, sive calule, vel quia, ut exteriores uestes quibus induimus pallia vocamus, sic pallium dicitur, uestis illa brevis, quam super omnia indumenta Archiepiscopus suis humeris imponit. Ita Azor tom. 2. lib. 3. cap. 34. q. 1. Abb. tamen in rubric. de auctoritat. & usu pallij, nū. 4. deduci à verbo, pallo, scribens pallium per E, non per I. addens quod is, qui pallio utitur, debeat seunijs, & vigilijs, alijsque corporis afflictionibus pallescere, argumenta sanguine grammatica, & que à nullo doctore video probari.

Diversum est pallium ecclesiasticum à Birro, lacerno, sive palliolo, episcopi corporum etiam indumento, licet enim aliqui dixerit Birrum idem esse, quod pileum rubrum à Graeco nomine, Pirrohon. id est purpureum, & flavum pileum, ita simplicius Erasmus. ad Regul. Beat. Augusti. fr. Ludovic. de Angel. lib. 4. de rit. D. August. cap. 15. verum hi omnes à veritate longè aberrant: ctiam si non negem ab hac voce Birrus, vel Birrum, dirixari Birretum, quod parvum est capitis operimentum, posse aquam antiquorum Birrorum usus sublatius fuit: tamen vox ista, Birrus, apud veteres, nec pileum, nec quod nunc vocamus Birretum, sive rubrum, sive nigrum, ullo modo designabat, nam usus Birreti, ac etiam palci, ex Polydor. Virgil. lib. 4. cap. 18, de retum invenitib;

ventorib. recens admodum est, veteres enim omnino caput non valebant, ut ille ait, nec Birru dicitur à nomine Græco, Pirrobon. sed est latina dictio, & de latinis translata ad Græcos, ut animadvertisit Celsus Rodegin. lib. 16. antiquarum lectionum. Eleganter Gabriel. Pennotto in histor. general. tripart. Canonico. regul. S. Augusti. lib. I. cap. 22. n. 8. Baron. tom. 2. anno Christi 261. n. 90. & sequent. Existimant Birrum Augustinianum idem esse, quod Mozzetam, sive mursam, qua episcopis, & Canonicis sacerdtales utuntur. Sed esto sub nomine Birrorum ista comprehendantur; non est tamen in hoc istius nominis proprium, & genuinum significatum. Erat igitur Birrum vestis ampla, & longa, quæ totum corpus ita con- tegebatur, ut etiam caput posset operire, quaq pileorum nostrorum, & capparum officio tunc temporis fungebatur, & in usu erat non solum episcopis, & clericis, verum etiam alijs de populo, sive christianis, sive paganis, aut gentilibus, ut notat optimè ex multis, quos citat Penottus, ubi proximè, cap. 22. n. 4. & hæc erat Birrorum forma generaliter loquendo ex eodem Penotto num. 5.

9 Sin autem de Bæris clericorum in specie loquamur, vel erant illi quibus tunc temporis utebantur episcopi, & clerici tantum in ecclesijs, qui modò equiparantur cappæ, quam consistorialem vocamus, & vestibus illis, quibus canonici in cathedralibus tempore quadragesimæ utuntur. Alia erat forma Birrorum egredientium foras, nempe similis cappis fratrum ordinis sancti Dominici, vel Chartusianorum, & poterit saltem in episcopis esse illud, quod manteletum vocamus, qui Rocheto superinduitur extra eius diœcesim. Collige, & proba omnia ex Penotto d. cap. 22. n. 5. & 6. cum sequentib. ubi de materia Birri, quæ ut plurimum vilis erat, sed tamen aliquando pretiosa ex D. August. in serm. 2. de cœmun. vir. cleric. ibi, Offeritur mihi v. g. Birrum pretiosum forte deceat episcopum, quanvis non deceat Augustinum, & tandem de eius colore, & personis, quibus concessus erat, videbis eundem Penottum, citatis locis, & de hoc iam diximus aliquid supra in cap. Si quis virorum, 30. dist. num. 2.

10 De lacerno, sive lacerna dicam breviter, erat enim longus amictus correspondens Muzzeta, sive mursæ, vel almutiae, sed tamen longior, & amplior in terram fluens, de ea habes in Ciceron. Philip. 2. Isidor. lib. 19. cap. 24. Sueton. in Claud. cap. 6. & in August. cap. 40. Plin. lib. 18. cap. 25. Aul. Gelli. lib. 3. cap. 20. & ex Juvenal. satyr. 9. post princip. ubi notat lacernam vestem fuisse, quæ togæ super addebatur: ad aeris iniuriam repellendam ibi.

Inde opera pretium, pingues aliquando lacernas
Munita togæ, duri, et fastig, coloris,
Et male percussas textoris peccine Galli.

11 Satis dictum sit de Birro, nunc autem ad pallium revertamur. Post pallium dictum esse Phrigium substantiæ animadvertisit Baron. tom. 3. anno Christi 336. n. 63. ex Theodos. Balsam. & alijs, quod Phrigionum opere crucibus illis quatuor intexeretur, sicut enim ex Virgil. 3. Æneid. opusq. iunior. Æneid. 3. 1. 100. 110.

Fere picturatas auris sub tegmine vestes,
Et phrigiam Ascanio clamidem, &c.

Vestes phrigias esse acu elaboratas, & distinctas, quales fuere, docuerunt Phriges, ut supra iam retulimus in cap. Constantinus, 2. ad textum ibi Phrigium, ex Plin. de histor. natural. lib. 8. cap. 48. n. 40. & lege notas Pontani, & Lacerdi, ad carmina Virgilij, quæ retuli.

12 Mentionem de pallio factam inter Romanos Pontifices, tunc primum existimat Baron. cum Sanctus Marcus, qui sedit ad annum Christi 336. instituit, ut episcopus Ostiensis in consecratione Summi Pontificis pallio uteatur, quod etiam leges apud Panvin. in eodem Marco. Pined. 2. p. histor. lib. 12. cap. 15. §. 1. Tempore Celestini primi, qui sedit ab anno 423. usq. ad 431. lego ab eo donatum esse phrigium, id est pallium, Cyrillo episcopo Alexandrino. Antiquiss. est, quod apud Rupert. lib. 11. de divin. offic. cap. 26. vel. 13. scriptum repertus, de sancto Materno primo Treverentium episcopo, nimis Maternum à D. Petro missum Treverensæ ecclesiæ hereditatem pallij successoribus reliquisse, de quo Isidor. Moscon. de maiest. milit. eccl. p. 1. lib. 1. cap. 8. pag. 235. lit. B.

13 Successit pallium loco rationalis, quo summus sacerdos in veteri lege induebatur, Exod. 28. n. 15. Abb. in cap. Ex iustum de authorit. & usu pallij, n. 6. S. Thom. in 4. dist. 24. q. 3. ad 5. & post illum Baron. tom. 3. Annal. anno Christi 336. d. n. 63. Addit præterea D. Thom. ubi proximè, datum esse pallium Archiepiscopis pro torque victoribus dari solito. Tacit. lib. 3 annal. ante medium, de quo Proverb. cap. 1. n. 11. & cap. 3. n. 3. ibi multa cum multis, de hoc torque Salazar.

14 De significationibus, & pallij ministerijs, invenies non pauca apud Turrecrem. in cap. Episcopis, n. 4. & sequentibus, huius distinct. Panormitan. ad rubric. de authorit. & usu pallij, n. 6. Adde his, quæ ipsi, & ibi scribentes afferunt, pulchram pallij significationem ex Isidor. Pelusio, lib. 1. Epistolæ. epistol. 136. ad Hermian. Id, inquit, amiculum, quod sacerdos in humeris gestat, atq; ex lana, non ex lino coptextum ist; ovis illius, quam Demianus acri: anteri quæsivit, invintansq; humeris suis subsulcit, pallium designat. Episcopus enī, qui Christi Typum gerit ipsius munere fungitur, atq; ipso etiam habitu illud omnibus offendit, si boni illius, ac magni pastoris imitatorem esse, qui gregis infirmitates sibi curandas pposuit.

15 Neque illud est præterendum, quod refert Baron. tom. 2. anno Christi 216. n. 13. & 14. in

Eccc 2 pallio,

pallio, & sanctis ecclesiae vestibus expressam esse imaginem pastoris, oves perditam humeris gestantis, quae imago erat manifestum signum indulgentiae pastoralis, & clementiae erga suas oves. Neque solum in sacris vestibus, sed etiam pingebatur in calicibus, ut non semel apud Tertullian. animadvertisit, præcipue lib. de pudicitia, cap. 7. à parabolis, inquit, licebit inspicias, ibi est ovis perdita à domino requisita, & humeris eius vesta, procedant ipse pictura calicum vestrorum, si vel in illis perlucebit interpretatio peccatis illius utrum ne christiano, an ethnico peccatori de restitutione collinet, & cap. 10. Procurabatur pastor, quem in calice doppingitis. &c. Addit ergo, eius pastoris scripturam auro, que non potest frangi, &c. Videbitur Tertullianus, verbo, frangi, facta allusione ad calices vitreos, quibus tum temporis utebatur ecclesia, & qui propter materiam ipsam facilimè frangi poterant, de quibus satis multa Baron. in Marijolog. 7. August. Heniq. lib. 9. de missa, cap. 28. num. 2. ibi in Commentar. lit. E. & F. plures refert Suar. de sacrament. disp. 81. sect. 7.

16 Cœterum non te prætereat Tertullianum singularem esse in explicanda parola pastoris, & ovis perdite, prout illum retuli ex cap. 7. de conversione Ethnici ad fidem: verius est explicari de conversione totius generis humani, ut explicatur apud Maldonat. & Abulens. Matth. 18. num. 12. vel magis de conversione peccatoris fidelis, ut explicat Sanctus August. lib. 2. question. Evangelicar. Theophilat. cap. Matth. 18. & Luc. 15. Battad. tom. 3. lib. 3. cap. 19.